

Автор: Андрей Воронецкий 29.08.2020, 09:40

© Babr24.com СКАНДАЛЫ, НАУКА И ТЕХНИКА, ОФИЦИОЗ, ИРКУТСК

12368

Учёный совет выразил недоверие директору Иркутского научного центра СО РАН Константину Апарцину

Ученый совет ФГБУН Иркутского научного центра СО РАН (ИНЦ СО РАН) 28 августа большинством голосов выразил недоверие директору ИНЦ СО РАН – доктору медицинских наук Константину Апарцину.

Причина высказанного недоверия – нарушение Устава ИНЦ СО РАН, игнорирование мнения Ученого совета и научного руководителя ИНЦ СО РАН академика РАН И.В. Бычкова, что вылилось в необоснованное и нецелевое использование бюджетных средств, выделенных Министерством науки и высшего образования РФ на выполнение утвержденных государственных заданий. Целевые государственные средства единоличным решением директора ИНЦ СО РАН Константина Апарцина были перераспределены на цели, не имеющие статуса госзаданий, хотя их финансирование можно было осуществить из внебюджетных средств.

Иркутский научный центр СО РАН ежегодно сдает в аренду многочисленные коммерческие и нежилые помещения в Академгородке и имеет десятки миллионов рублей внебюджетных доходов. Эти средства можно было бы направить на научные исследования, утвержденные в рамках госзаданий, для сохранения репутации ИНЦ СО РАН как одной из старейших (существует с 1949 года) и уважаемых научных организации Восточной Сибири.

Директор ИНЦ CO РАН даже не рассматривал такую возможность и не выносил проблему на обсуждение Ученого совета. В результате его действий самое крупное государственное задание Иркутского научного центра СО РАН - «Фундаментальные исследования и прорывные технологии как основа опережающего развития Байкальского региона и его межрегиональных связей», объединяющее более десяти научных организаций Иркутской области, оказалось под угрозой срыва.

Ученый совет ИНЦ СО РАН направит решение о недоверии действующему директору К.А. Апарцину в Минобрнауки России, Сибирское территориальное управление Минобрнауки РФ, Российскую академию наук и в Сибирское отделение РАН, – информировала 29 августа пресс-служба Иркутского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук.

Апарцин Константин, Иркутск, декабрь 2017 года. © <u>Проект "Лица</u> Сибири"

> От редакции: к моменту публикации новости пресс-релиз на сайте Научного центра СО РАН был уже недоступен или удален.

Автор: Андрей Воронецкий © Babr24.com



СКАНДАЛЫ, НАУКА И ТЕХНИКА, ОФИЦИОЗ, ИРКУТСК

12368 29.08.2020, 09:40

₼ 1211

URL: https://babr24.com/?ADE=204343 Bytes: 2412 / 2146

Версия для печати

Порекомендовать текст

Поделиться в соцсетях:

Также читайте эксклюзивную информацию в соцсетях:

- Телеграм
- Джем
- ВКонтакте
- Одноклассники

Связаться с редакцией Бабра в Иркутской области: irkbabr24@gmail.com

НАПИСАТЬ ГЛАВРЕДУ:

Телеграм: @babr24_link_bot Эл.почта: newsbabr@gmail.com

ЗАКАЗАТЬ РАССЛЕДОВАНИЕ:

эл.почта: bratska.net.net@gmail.com

КОНТАКТЫ

Бурятия и Монголия: Станислав Цырь Телеграм: @bur24_link_bot эл.почта: bur.babr@gmail.com

Иркутск: Анастасия Суворова Телеграм: @irk24 link bot эл.почта: irkbabr24@gmail.com

Красноярск: Ирина Манская Телеграм: @kras24_link_bot эл.почта: krasyar.babr@gmail.com Новосибирск: Алина Обская Телеграм: @nsk24_link_bot эл.почта: nsk.babr@gmail.com

Томск: Николай Ушайкин Телеграм: @tomsk24_link_bot эл.почта: tomsk.babr@gmail.com

Прислать свою новость

ЗАКАЗАТЬ РАЗМЕЩЕНИЕ:

Рекламная группа "Экватор" Телеграм: @babrobot_bot эл.почта: eqquatoria@gmail.com

СТРАТЕГИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО:

эл.почта: babrmarket@gmail.com

Подробнее о размещении

Отказ от ответственности

Правила перепечаток

Соглашение о франчайзинге

Что такое Бабр24

Вакансии

Статистика сайта

Архив

Календарь

Зеркала сайта